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Úvod

Ţijeme v době informační společnosti. Ze zpracování informací se stává

významná ekonomická aktivita, která jednak prostupuje tradičními ekonomickými

či společenskými aktivitami a jednak vytváří zcela nové příleţitosti a činnosti,

které podstatně ovlivňují charakter společnosti (3).

Vyznat se však v mnoţství informací, rozeznat, které jsou relevantní k danému

tématu a které nikoliv, roztřídit je do logických struktur a umět s nimi pracovat, to

uţ není tak snadné.

V dnešní době jsou relevantní informace velmi často povaţovány za to

nejcennější zboţí a platí to pravděpodobně ve všech oblastech lidské činnosti.

Proto se tento problém samozřejmě také dotýká vědy a vědeckých informací.

Téma „Zpracování medicínské informace pomocí počítačového programu“ jsem

si zvolil na základě zkušeností, které jsem získával postupně během studia, jako

správce databázových systémů a později u projektů zaměřených na poskytování

vyhodnocených informací ve formě alternativních návrhů přímo pouţitelných pro

rozhodovací proces. Tam jsem také zjistil, ţe jedním ze základních poţadavků

uţivatelů, bylo informaci najít lehkým způsobem, najít informaci rychle a najít

informaci aktuální.

Proto jsem se ve svojí diplomové práci rozhodl, pod vedením MUDr. Jany

Dáňové Ph.D., pouţít data uváděná v její nové publikaci „Očkování v České

republice“ a vytvořit systém lehkého přístupu k těmto informacím. Mým cílem

bylo především dokázat a prakticky ukázat, ţe i jednoduché aplikace dokáţou

lékaři podstatně ulehčit orientaci v obrovském mnoţství medicínských dat a

rychle vyhledat právě tu potřebnou.

V této práci se zabývám aplikací, která je databázového charakteru a je vytvořena

na platformě Microsoft Access, která sdruţuje data z několika zdrojů najednou.

V první části mapuji součastnou situaci programů databázového charakteru

v klinickém vyuţití. Popisuji součastné moţnosti a programy pro sběr dat, jejich

výhody a nevýhody. V druhé části pak analyzuji samotnou aplikaci a věnuji se

popisu samotného programování.
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Aplikace je na základní úrovni a obsahuje data implementovaná z publikace

MUDr. Jany Dáňové Ph.D. - Očkování v České republice. V budoucnu by se

mohla rozšířit o další funkce, například po stránce robustnosti, moţnosti výměny

dat s jiným informačním systémem, import identifikačních údajů pacientů,

grafická nadstavba apod.
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1. O očkování

1.1 Očkování a imunitní systém

Abych mohl vůbec začít rozebírat hlavní myšlenku celé mojí diplomové

práce, je nutné v první řadě ozřejmit základní termíny a charakter dat, s kterými

databáze bude operovat. Jsou to vakcíny, tedy očkovací látky, které pozitivně

modulují imunitní systém. V současnosti očkování představuje nevýznamnější a

nejúčinnější formu primární prevence vzniku infekčních onemocnění.

Imunitní systém je souhrn mechanismů zajištujících integritu organismu

rozeznáváním a likvidací cizích či vlastních, ale potenciálně škodlivých struktur.

V širším slova smyslu má téměř kaţdý orgán ochrannou funkci. V uţším slova

smyslu pak zde máme orgány, jejichţ hlavní úloha spočívá ve vytváření a

posilování obranyschopnosti organismu.

Kaţdý ţivý organismus je vybaven imunitním (obranným) systémem, který

zabezpečuje rozpoznání do organismu vniklých a tělu nebezpečných cizích látek

nebo mikroorganismů a následně řídí jejich likvidaci a eliminaci. Navíc je systém

ochrany vybaven určitou pamětí, která umoţňuje, aby si systém „pamatoval“, ţe

se s určitým nebezpečím (infekcí nebo jinou tělu nebezpečnou látkou) setkal a při

opakovaném setkání s ní ihned zahájí mobilizaci obrany (6). Vyhledá v těle

příslušné jiţ vytvořené konkrétní protilátky a pouţije je k obraně nebo vyšle

specifické buňky k likvidaci „protivníka“. Látka, která dokáţe spustit celý systém

tvorby protilátek a obranného boje, se nazývá antigen. Můţe to být těleso (či jeho

část) povahy ţivé (bakterie, virus, parazit) nebo i neţivé (např. pylové zrno, dávka

jedu z hmyzího kousnutí atd.).

A tento celý systém k dobrému vyuţívá očkování. Princip spočívá ve vytvoření

protilátky v těle proti vybraným nebezpečným nemocem po aplikaci antigenu ve

vakcíně. Takto připravený organismus pak terénní aktivní chorobu dodanými či

vytvořenými protilátkami zlikviduje dřív, neţ nemoc propukne a můţe tělo

zdravotně ohrozit.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
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Výše napsané lehce nastiňuje jisté souvislosti s ochranou jedince před vznikem

infekčního onemocnění, které je nutno zmínit. Tyto určité mechanizmy hrají

klíčovou úlohu v obraně organizmu před infekční chorobou.

1.1.1 Typy imunity – nespecifická a specifická

O vnímavosti či odolnosti hostitele vůči infekci rozhodují nespecifická

rezistence a imunita. Nespecifickou odolnost představují bariérové faktory

v branách vstupu, biochemické sloţení tkání, humorální nebo metabolické vlivy,

svou roli hrají i rasové a druhové rozdíly. Imunita vrozená – nespecifická, není

podmíněna předchozím stykem jedince s etiologickým agens, či jiným cizorodým

antigenem, je dána souhrnem hostitelských mechanizmů, které představují ţivotně

důleţité pochody.

Imunita získaná - specifická je podmíněna předchozím kontaktem

s etiologickým agens, coţ znamená, ţe se v této souvislosti uplatňuje paměťová

sloţka imunitních mechanizmů. Imunitu získanou – specifickou dále dělíme na

humorální – protilátkovou a celulární – T buňkami zprostředkovanou imunitu.

A právě tento typ imunity, můţeme erudovaným způsobem ovlivňovat,

přirozeným nebo umělým způsobem.

1.1.2 Způsoby ovlivňování imunitního systému

Prvním typem imunity je ovlivňování pasivně. Pasivní imunita můţe být

získána přirozeným či umělým způsobem (1).

Umělý způsob je v podstatě vpravení jiţ hotových protilátek do organizmu.

Lidské tělo tedy ţádné nemusí vytvářet a imunita nastupuje ihned. Jistou obměnu

představuje pasivní imunita získaná přirozeným způsobem. Tento imunitní stav je

dán prostupem mateřských protilátek třídy IgG malé molekulové hmotnosti

transplacentárně z matky na plod. Anebo protilátky třídy IgA (sekretorické), které

jsou obsaţeny v mateřském mléce a dostávají se do organizmu dítěte při kojení.

Aktivní imunita je navozena přirozeným či umělým způsobem na základě

antigenního stimulu. Dělí se na aktivní imunitu získanou přirozeným způsobem
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(postinfekční) a aktivní imunitu získanou umělým způsobem (postvakcinační),

tedy po podání očkovacích látek.

1.2 Typy očkovacích látek

V závislosti na způsobu získaní antigenu a přípravy, se očkovací látky dělí

do několika skupin. Tuto typologii jsem vyuţil při zpracování dat do databázové

aplikace.

1.2.1 Inaktivované („usmrcené“) vakcíny

Inaktivované celobuněčné vakcíny obsahují patogeny, které jsou usmrceny

a jsou zbaveny schopnosti replikace v hostitelském organismu. Patogeny jsou

inaktivovány tepelně nebo chemicky tak, aby zejména povrchové antigeny nebyly

poškozeny. Inaktivované vakcíny jsou obecně bezpečné, ale vzhledem k

reziduálním sloţkám nelze vyloučit riziko vedlejších reakcí.

1.2.2 Živé atenuované („oslabené“) vakcíny

Ţivé atenuované vakcíny obsahují ţivé mikroorganizmy v nepatogenní

formě, které se získávají např. několikerým pomnoţením patogenního organismu

za zvláštních podmínek ve specifické buněčné kultuře. Kromě oslabení

patogenního kmene mikroorganizmu se v některých případech vyuţívá také přímo

kmen mikroorganizmu, který je pro člověka nepatogenní. Atenuovaný

mikroorganizmus svým rozmnoţením v těle infikované osoby simuluje infekci

bez klinických projevů, a přitom zajišťuje dostatečné mnoţství imunizujícího

antigenu při jeho relativně dlouhé době expozice, při které můţe být vyvolána

dostatečně kvalitní imunitní odpověď (5).

1.2.3 Subjednotkové a štěpené (split) vakcíny

Subjednotkové vakcíny obsahují pouze určitou sloţku patogenní částice,


[…]


Kromě toho si uţivatel můţe zadat ceny a tak sledovat dlouhodobý vývoj

na trhu a srovnávat nákupní a současné ceny.

Druhá karta obsahuje prostor pro komentář, teda vlastní poznámky.

Vlastní poznámky můţou slouţit individuálním potřebám, tedy co uţ bude daný

uţivatel sledovat. Můţe si poznamenávat neţádoucí reakce po aplikaci, nebo

porovnávat klinické zkušenosti s teoretickou znalostí.

Třetí karta je určená pro vkládání příloh.
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5.3 Aktualizace databáze

Řešení aktuálních dat v databázi, je v této první verzi plně v rukou uţivatele.

Aplikace je určena primárně pro soukromé komerční nebo vědecké účely a

předpokládá intenzívní práci s daty. Z toho důvodu centrální aktualizace není

nutná.

V budoucnu, pokud by se databáze vyuţívala na více pracovištích, tu je

moţnost pro tvoření centrálních aktualizačních balíčku s daty, které si uţivatel

stáhne do počítače a které po naistalování automatický doplní chybějící data.
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Diskuze

Primárně je celý projekt určený pro osobní potřeby s důrazem na

přehlednost a efektivní vyuţití informací, co v konečném důsledku šetří čas lékaře

a umoţňuje mu mít ten správný náhled k datům.

Databáze se můţe pouţít jako jednoduchá evidence zaočkovaných pacientů

v ambulanci, nebo i jako jistá forma vědeckého zapisování pro porovnání

teoretických poznatků s jejich praktickým, klinickým, vyuţitím. A právě

v jednoduchosti a přehlednosti je hlavní síla této aplikace.

Pokud by se měla aplikace vyuţít ve větším mnoţství, je zapotřebí dodělat

jisté úpravy, protoţe první verze programu k tomu není primárně určena. V tomto

případě by bylo nutné dořešit otázku datových aktualizací, kterou jsem rozebíral

na jiném místě, dořešit otázku dizajnu, který by směřoval k ještě větší

intuitivnosti, popřípadě dodat do databáze další funkce. Tyhle potřeby ale odhalí

aţ praktické vyuţívaní programu, protoţe je to právě dennodenní praxe, která si

řekne sama, kde máme přidat a kde je toho na druhé straně aţ přespříliš.

Primární myšlenku, kterou se také snaţí celá moje diplomová práce

zprostředkovat, plní dostatečně.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se snaţil popsat postup vývoje jednoduché

souborové databáze a nastínit další moţnosti, jako můţe být například migrace

databáze na různé servry. Ukázal jsem, ţe s vyuţitím běţně dostupných

programových prostředků a technologií, lze vyvinout aplikaci typu klient-server,

která poskytne nástroj pro sběr a analýzu dat. Popisovaná databázová aplikace

zvyšuje bezpečnost a sniţuje duplicitu ukládaných dat oproti konvenčnímu

způsobu sběru výzkumných dat pomocí tabulkových kalkulátorů.

Oproti komerčnímu řešení má tato aplikace výhodu v tom, ţe nad daty a

rozvojem databáze má lékař plnou kontrolu a nemusí se spoléhat na finančně

nákladné sluţby firem.

Po rozšíření o další funkce, by se tato vyvíjená databáze mohla stát

významným zdrojem informací pro analýzu nejen klinických, ale i ekonomických

dat.
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Souhrn

Diplomová práce pojednává o moţnostech vyuţití databázové aplikace

v klinické praxi ambulancí jako i nemocničních pracovišť. Jejím cílem bylo

především dokázat a prakticky ukázat, ţe i jednoduché aplikace dokáţou lékaři

podstatně ulehčit orientaci v obrovském mnoţství medicínských dat a rychle

vyhledat právě tu potřebnou.

V této práci se zabývám aplikací, která je databázového charakteru a je

vytvořena na platformě Microsoft Access, která sdruţuje data z několika zdrojů

najednou.

V první části mapuji součastnou situaci programů databázového charakteru

v klinickém vyuţití. Popisuji součastné moţnosti a programy pro sběr dat,

porovnávám jejich výhody a nevýhody. V druhé části analyzuji samotnou aplikaci

a specifikuji cíle. Ve třetí části, která je spíš praktická, se pak věnuji popisu

vývoje první verze programu a samotnému programování.

Aplikace je na základní úrovni a obsahuje data implementovaná

z publikace MUDr. Jany Dáňové Ph.D. - Očkování v ČR. V budoucnu by se

mohla aplikace rozšířit o další funkce, například po stránce robustnosti, moţnosti

výměny dat s jiným informačním systémem, import identifikačních údajů

pacientů apod.
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Summary

Diploma work deals with possibilities of utilization of database application

in clinical praxis of ambulances as well as hospital workplaces. Its aim was, in the

first place, to prove and practically show that even the simple applications can

essentially make the doctor´s orientation in a huge amount of medical datas easier

and find the needed one very quickly.

In this diploma work, I occupy myself with application, which a database

character is and it´s made in platform Microsoft Access which associates datas

from many sources at once.

In the first part I´m maping over the actual situation of programs, which

have the database system, in the clinical utilization. I´m describing the present

possibilities and programs which collect dates - I´m comparing their advantages

and disadvantages. In the second part, I´m analysing the application itself and I´m

specifing the aims. In the third part, which is practical mainly, I´m handling with

describing the development of the first version of the program and programming

itself.

The applicationg is on the basic level and contains datas which were

chosen from the publication of MUDr. Jana Dáňová Ph.D. – Vaccination in Czech

Republic. In the future, the application can be enlarged on the other functions, for

example, its substantiality, the possibility of excange the dates with another

information system, the import of identifying datas of the patients, and others.
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Seznam příloh

Příloha č. 1:

Obsah CD ROM:

 elektronická forma diplomové práce

 instalační program databázové aplikace