## *Oponentský posudek diplomové práce*

Autor práce: MUC. Viktor Malat'ák

Název práce: Zpracování medicínských informací pomocí počítačového programu

Diplomant se odvážně pustil do velmi aktuální problematiky a pokusil se o analýzu a řešení problému, který je stále naléhavější. Problému, jak se vypořádat a efektivně využívat množství informací, které lékař potřebuje, jednak pro osobní kariérní rozvoj, tak i k uspokojování potřeb klienta. Nezůstal přitom omezen jen v teoretické rovině, ale pokusil se i o praktické zpracování toho problému v konkrétním vlastním projektu - databázové aplikaci, která poukazuje širším pohledem na medicínská data a jejich využití.

Cílem diplomové práce bylo zprostředkovat myšlenku efektivnějšího využívání množství informací, kterým musí čelit každý lékař v denní praxi a také ukázat, že i se základními znalostmi, se tento problém dokáže docela elegantně řešit.

Výsledkem práce je tak implementace medicínských dat v prostředí Microsoft® Access, se zaměřením na výstupy v podobě přehledných grafů a tabulek, které umožňují lékaři sledovat konkrétní ukazatel, které ho momentálně zajímají. Protože byla aplikace vyvíjená v prostředí kancelářského balíku Microsoft® Office, je plně kompatibilní s prostředím Windows. Výsledná data tak může uživatel následně publikovat na web, nebo je poslat prostřednictvím e-mailu k dalšímu zpracování.

První část práce je věnována objasnění problematiky očkovacích látek a ukazuje na souvislosti s imunitním systémem člověka. Struktura této kapitoly vychází z publikace MUDr. Jany Dáňové - Očkování v České republice. Je tomu tak proto, protože kromě hlavní nosné myšlenky, kterou je zvyšování efektivnosti zpracování informací, to byl druhý záměr při psaní práce - možnost ji využít, jako vedlejší doplněk k hlavní publikaci. Obsah této kapitoly, však přísluší hodnotit odborníkům v oblasti medicíny.

Druhá část je věnována vlastní analýze problému a jeho řešení. Mapuje současnou situaci programů databázového charakteru na trhu. Také poukazuje na možnosti využití databázové aplikace v klinické praxi ambulancí, tak i nemocničních pracovišť, jako doplňková aplikace.

Třetí část, která je spíš praktická, se pak věnuje popisu vývoje první verze programu a samotnému programování.

Diskuze se pokouší o obhajobu záměru autora, sumarizuje klady a zápory a poukazuje na možnosti, jak je dořešit.

Závěr práce je pokusem o obecné shrnutí některých pohledů. Je formulován stručně a přehledně.

Stylistická stránka práce je vcelku zdařilá. Užívání pojmů je vcelku na dobré úrovni, autor se snaží jasně formulovat. Z tohoto pohledu je práce nad průměrem.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 07. ledna 2010

*Bronislava Vávrová*
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta biomedicínského inženýrství
katedra lékařských a humanitních oborů
nám. Sítná 3106, 272 01 Kladno ©

Ing. Bronislava Vávrová